
 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACE UNA MODIFICACION EN EL PRESUPUESTO DE 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE 
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2023. (ANEXO DEL DECRETO DE LIQUIDACIÓN No. 
1431 DE 2022) 
 

 
Página 1 de 3 

 

ALGUEVARA : 02459991110427-2695364-005989932 
NOSPINAG : 02459991093057-2695364-005988419 
RGALLEGO : 02459990104801-2695364-005980617 

DECRETO No. 000144 DE 17 FEBRERO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

EL ALCALDE DE PEREIRA, en uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el Artículo 81° del Acuerdo N° 8 de 2014,  
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el segundo inciso del Parágrafo del Artículo 2° de la Ley 1416 de 2010 establece: 

“A partir de la vigencia 2011 los gastos de las Contralorías Municipales y Distritales, 
sumadas las transferencias del nivel central y descentralizados, crecerán  porcentualmente 
en la cifra mayor que resulte de comparar la inflación causada en el año anterior y la 
proyectada para el siguiente por el respectivo Municipio o Distrito. Para estos propósitos, el 
Secretario de Hacienda Distrital o Municipal, o quien haga sus veces, establecerá los 
ajustes  que proporcionalmente deberán hacer tanto el nivel central como las entidades 
descentralizadas en los porcentajes y cuotas de auditaje establecidas en el presente 
artículo.”  

Que los gastos de funcionamiento ejecutados por la Contraloría Municipal de Pereira en la 
vigencia 2022 corresponden a la suma de $3.609.232.432 y la inflación causada certificada 
por el DANE para la misma vigencia fue de 13.12% y la proyectada por el Municipio fue del 
8%. 

Que de conformidad con la Ley, el presupuesto del ente de control crecerá en la cifra 
mayor que resulte de comparar entre la inflación causada (13.12%) y la estimada por el 
Municipio (8%). 

Que al comparar las cifras, se obtiene un mayor valor presupuestado de $ 184.771.463 
para gastos de funcionamiento de la Contraloría Municipal de Pereira en la presente 
vigencia fiscal, por lo que se debe hacer el ajuste presupuestal correspondiente.   

 
 

DECRETA 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Efectuar el siguiente traslado presupuestal por valor de  CIENTO 
OCHENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y UN MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS ($184.771.463), dentro del Grupo de 
Gastos  1.FUNCIONAMIENTO, del anexo del Decreto de Liquidación del Presupuesto de la 
presente vigencia fiscal, correspondiente a la sección 06-SECRETARÍA DE HACIENDA, 
 así: 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACE UNA MODIFICACION EN EL PRESUPUESTO DE 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE 
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2023. (ANEXO DEL DECRETO DE LIQUIDACIÓN No. 
1431 DE 2022) 
 

 
Página 2 de 3 

 

ALGUEVARA : 02459991110427-2695364-005989932 
NOSPINAG : 02459991093057-2695364-005988419 
RGALLEGO : 02459990104801-2695364-005980617 

DECRETO No. 000144 DE 17 FEBRERO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

CRÉDITOS:   

SECCION 06– SECRETARÍA DE HACIENDA 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ 

2.1.3.05.09.053 A establecimientos públicos y unidades 
administrativas especiales 

184.771.463 

                                                                         

CONTRACRÉDITOS: 

SECCION 06– SECRETARÍA DE HACIENDA 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ 

2.1.7.04 Devoluciones tributarias 184.771.463 

ARTÍCULO SEGUNDO. El presente acto rige a partir de la fecha de su expedición 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
CARLOS ALBERTO MAYA LOPEZ 

Alcalde De Pereira 
02459992183834-2695364-006000526 

 

 
DORA PATRICIA OSPINA PARRA 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACE UNA MODIFICACION EN EL PRESUPUESTO DE 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE 
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2023. (ANEXO DEL DECRETO DE LIQUIDACIÓN No. 
1431 DE 2022) 
 

 
Página 3 de 3 

 

ALGUEVARA : 02459991110427-2695364-005989932 
NOSPINAG : 02459991093057-2695364-005988419 
RGALLEGO : 02459990104801-2695364-005980617 

DECRETO No. 000144 DE 17 FEBRERO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Secretaria De Hacienda 
02459990105125-2695364-005980650 

 

 
LUZ ADRIANA RESTREPO RAMIREZ 

Secretaria Juridica 
02459992120021-2695364-005997523 

 

 

Elaboró: Redactor: Rodrigo Gallego Gonzalez / PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
 
  /   


